

„Żegnamy się z plastikiem...”

Na całym świecie obecnie produkuje się ok. 348 mln ton plastiku rocznie! Stanowi on, aż 50% odpadów, które trafiają do mórz i oceanów! Aż 58 mln ton rocznie plastiku produkuje się tylko w samej Europie, z czego 40% ogólnej produkcji stanowią plastikowe opakowania (wg. WWF). Aż 80% plastiku znajdującego się w rzekach, morzach i oceanach pochodzi z lądu! Stanowi on poważne zagrożenie nie tylko dla wodnych roślin i zwierząt, ale też dla człowieka. Tworzywa sztuczne bardzo długo się rozkładają, a odpady gromadzą się na dnie mórz czy oceanów. Plastikowe mikrocząsteczki znajdowane są w organizmach wodnych m.in. w skorupiakach czy rybach, które trafiają na nasze talerze, negatywnie wpływając na nasze zdrowie!

Żeby ograniczyć ilość produkowanego plastiku Unia Europejska 5 czerwca 2019r wprowadziła tzw. „plastikową dyrektywę”, zgodnie z którą od 3 lipca 2021 r. ze sklepów i restauracji w całej Europie miały zniknąć min. plastikowe jednorazowe sztucze, talerzyki, słomki, plastikowe opakowania, mieszadła do kawy, patyczki do uszu czy styropianowe pudełka. Aby zmniejszyć niekorzystny wpływ tworzyw sztucznych na środowisko zakaz sprzedaży wyrobów plastikowych ma być systematycznie rozszerzany do 2030 roku. W dalszej perspektywie, od 3 stycznia 2025 roku, Unia Europejska wprowadzi ograniczenia w stosowaniu plastikowych nakrętek i wieczek. Będą one musiały być przymocowane na stałe do butelek i pojemników. Równocześnie pojawi się wymóg wytwarzania butelek plastikowych z materiałów przynajmniej w 25 procentach pochodzących z recyklingu. W 2030 roku stosunek ten ma wzrosnąć do minimum 30 procent. Od 2025 do ponownego przetworzenia ma trafiać minimum 77 procent takich produktów, od 2029 roku do recyklingu ma trafiać już 90 procent takich opakowań.



Tymczasem trwają wakacje, czyli okres, w którym używamy duże ilości jednorazowych talerzy, sztućców, kubków czy słomek. Czym możemy je zastąpić? Najlepiej byłoby używać naczyń czy kubków wielorazowego użytku. Wielu przedsiębiorców już od pewnego czasu wprowadza w swoim asortymencie zmiany i korzysta z bardziej przyjaznych dla środowiska zamienników. Są to m.in. naczynia (np. miski, talerze, kubki, tacki) z otrębów, trzciny cukrowej, rybiej łuski lub liści palmowych. Dostępne też są bambusowe kubki do kawy, sztucze wielorazowe oraz słomki - metalowe, papierowe, bambusowe, wielorazowe, a także ekologiczne patyczki do uszu.



Zastosowanie się do nowych przepisów, będzie skutkowało realną poprawą jakości wód, powietrza oraz przede wszystkim naszego zdrowia. Według szacunków Komisji Europejskiej wprowadzenie zakazu stosowania jednorazowych plastików wraz ze zmianą zachowań konsumenckich, może spowodować zmniejszenie emisji gazów cieplarnianych o ponad 3 miliony ton ekwiwalentu CO₂ rocznie. Zmiany w przepisach zagwarantują także uniknięcie środowiskowych skutków wprowadzania plastików do ekosystemów. Jednak nie tylko zmiana odpowiednich przepisów będzie miała pozytywny wpływ na poprawę stanu środowiska. Tutaj ogromne znaczenie ma zmiana naszych nawyków oraz wyborów konsumenckich. Także: **Pożegnajmy się z plastikiem!**